CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO HORIZONTE DO OESTE
DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

GABINETE DO VEREADOR JOÃO VITOR GUIMARÃES LOPES
UNIAO BRASIL

Câmara Municipal de Novo Horizonte do Oeste – RO / www.novohorizontedooeste.ro.leg.br
Rua das Flores, 5342 – Centro – CEP 76956-000

INDICAÇÃO Nº 95/2025

Autor: VEREADOR JOÃO VITOR GUIMARÃES LOPES

Assunto: INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL QUE ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL

DE OBRAS, SEJA REALIZADA A RECUPERAÇÃO/MANUTENÇÃO DA ESTRADA NA LINHA

144, KM 11, LADO SUL, APÓS A IGREJA CATÓLICA.

O Vereador JOÃO VITOR GUIMARÃES LOPES, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, vem respeitosamente, indicar ao Executivo Municipal, que através da Secretaria

Municipal de Obras, seja realizada a recuperação/manutenção da estrada na Linha 144, km 11,

lado Sul, após a Igreja Católica.

JUSTIFICATIVA

Devido ao período de chuvas intensas, o referido trecho encontra-se totalmente

tomado por atoleiros, impossibilitando a passagem de veículos e comprometendo o

deslocamento e a mobilidade dos moradores.

Caminhonetes, motocicletas e até mesmo veículos de maior porte têm enfrentado

dificuldades severas, tornando o tráfego arriscado e, em alguns momentos, inviável.

A situação afeta diretamente o transporte escolar, o escoamento da produção

agrícola e o deslocamento de famílias que dependem diariamente da via.

Diante do agravamento das condições, a recuperação do trecho é medida urgente e

indispensável para restabelecer a trafegabilidade dos moradores.

Novo Horizonte do Oeste/RO, 05 de dezembro de 2025.

JOÃO VITOR GUIMARÃES LOPES
Vereador